In theology the ontological argument has been freely employed, especially in the Middle Ages, regarding the *Being of God*. St. Augustine used it, so did Boethius; but it was left for Anselm to develop it fully. They all three inferred the existence of God from the existence of general ideas. Thus Augustine taught (*De Lib. Arbitr.* lib. ii, c. 3-15) that there are general ideas which have for every one the same objective validity, and are not (like the perceptions of sense) different and conditioned by the subjective apprehension. Among these are the mathematical truths, as  $3+7=10$ ; here, too, belongs the higher metaphysical truth — truth in itself, i.e. wisdom (veritas, sapientia). The absolute truth, however, which is necessarily demanded by the human mind, is God himself. Augustine asserts that man is composed of existence, life, and thinking, and shows that the last is the most excellent; hence he infers that that by which thinking is regulated, and which, therefore, must be superior to thinking itself, is the summum bonum. He finds this summum bonum in those general laws which every thinking person must acknowledge, and according to which he must form an Opinion respecting thinking itself. The sum total of these laws or rules is called *truth* or *wisdom* (veritas, sapientia). The absolute is, therefore, equal to truth itself. God is truth. (Comp. Ritter, *Christl.* ~~Philippians~~ *Philippians* 1:407-411.) Boethius expresses himself still more definitely (*De Consol. Philippians* v. Prosa 10): he shows that empirical observation and the perception of the imperfect lead necessarily to the idea of perfection and its

reality in God. (Comp. Schleiermacher, *Geschichte der Philosophie*, p. 166.) Of Anselm's argument we can here give only the heads; the thread of reasoning must be seen from the connection:

“Monol. I. Cum tam innumtlerabilia bona sint; quorum tam.mnltam diversitatem et sensibus corporeis experimur et ratione mentis discernimus, estne credendum esse unum aliquid, per quod unum sunt bona, quaecunque bona saunt, aut sunt bona alia per aliud? III. Demique non solum omnia bona per idem aliquid sunt boina et omnia magna per idem aliquid sunt magna, sed quicquid est, per *unumu* aliquid videtur esse... Quoniam ergo cuncta quae sunt, Sunt per ipsum unum; procul dubio et ipsum unum est per se ipsum. Quaecunque igitur alia sunt, sunt per aliud, et ipsum solum per se ipsum. Ac quicquid est per aliud, ninus est quam illud, per quod cuncta sunt alia et quod solum est per se: quare illud, quod est per se, maxime omnium est. Est igitur unum aliquid, qnod solnm maxime.et summe omnium est; quod autem maxime omnium est et per quod est quicquid est bonilm vel magiram, et omnino quicquid est aliquidc est, id necesse est esse summe bonum et summe magnum et summum omnium. quae sunlt. Quare est aliquid, quod sive essentia, sive substantia, sive natura dicatur, optimum et maximum est et summum omnium quae sunt.”